
COMUNE DI NOVE
PROVINCIA DI VICENZA

RESP.
SEGRETERIA

167

Determinazione N° 424

OGGETTO:APPALTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E
SECONDARIA DI 1° GRADO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2018/2019-2019/2020-2020/2021. CIG.
75432842E1. DETERMINAZIONE AMMISSIONI/ESCLUSIONI DALLA PROCEDURA DI GARA E
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL CONSORZIO UNIBUS TRAVEL DI VICENZA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;

VISTO il vigente Statuto Comunale approvato con Deliberazione Consiliare n. 72 del 09.10.91 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 46 del
30.11.2016 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 35 del 09.07.2013;

VISTO il D. Lsg.vo 18 aprile 2016, n. 50;

RICHIAMATA la determinazione R.G. n. 329 del 21.06.2018 con la quale è stata indetta una procedura
aperta, tramite soggetto aggregatore (Provincia di Vicenza) per l’appalto del servizio di trasporto scolastico
delle scuole dell’infanzia, elementare e media di Nove per gli anni scolastici 2018/2019-2019-2020-2020-
2021;

DATO ATTO che con la stessa determinazione sono stati stabiliti i requisiti di ordine generale, di idoneità
professionale e i criteri di aggiudicazione dell’appalto ed è stato dato incarico alla Provincia di Vicenza di
provvedere all’indizione, svolgimento e aggiudicazione della gara;

VISTO il bando di gara prot. n. 45943 in data 11.07.2018 a tal fine predisposto dalla Provincia di Vicenza e
pubblicato all’albo on-line, sui siti internet della Provincia di Vicenza e del Comune di Nove e sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 82 del 16.07.2018;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale della Provincia di Vicenza n. 900/2018 con la quale è stata
nominata la Commissione di gara per l’esame delle offerte pervenute;

VISTI i verbali redatti dalla Commissione di Gara in data:
20.08.2018 - verbale di gara n. 1 – seduta pubblica
20.08.2018 – verbale di gara n. 2  - seduta riservata
21.08.2018 - verbale di gara n. 3 – seduta pubblica
06.09.2018 – verbale di gara n. 4 – seduta pubblica

dai quali si evince che:

a) entro il termine perentorio previsto dal disciplinare di gara (ore 12.00 del 06.08.2018) sono pervenute n.
3 offerte:

- UNIBUS EUROPA TRAVEL con sede in Contrà della Misericordia 14. 36100 VICENZA C.F. 02710570249
(prot. 52278 del 06.08.2018);

SERVIZIO N°



- ROSA’ AUTOSERVIZI, con sede in via Manzoni, 27/29 – 36027 ROSA’(VI) – P.I. 01794890242 (prot. 52210
del 06.08.2018)
- SAPA S.R.L., con sede in via Ca’ Rezzonico, 25 – 36061 BASSANO DEL GRAPPA (VI) – P.I. 00279440242
(prot. 51969 del 03.08.2018);

b) tutte e tre le ditte sono state ammesse alla gara;

c) a seguito della valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sono stati attribuiti i seguenti
punteggi:
N. Concorrente Punteggio offerta

tecnica
Punteggio offerta
economica

Totale punteggio

1 CONSORZIO UNIBUS
EUROPA TRAVEL

66,33 30,00 96,33

2 ROSA’ AUTOSERVIZI 67,50 22,68 90,18
3 SAPA S.R.L. 64,16 25,11 89,27

d) la migliore offerta risulta essere quella del CONSORZIO UNIBUS TRAVEL che ha offerto per l’esecuzione
del servizio un prezzo a chilometro di Euro 2,99 per un totale annuo di Euro 28.524,60 più Iva e quindi di
Euro 85.573,80 più iva per i 3 anni scolastici;

e) che ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs.20/2016, l’offerta del concorrente primo classificato risulta
anomala;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 97, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, con note n. 7344 del 22.08.2018 e n. 7635 in data
01.09.2018 il Responsabile del procedimento ha chiesto alla ditta di fornire le opportune giustificazioni sul
prezzo proposto in sede di gara;

- entro il termine richiesto la ditta UNIBUS EUROPA TRAVEL, con documentazione pervenuta in data
30.08.2018 (prot. 7601) e in data 04.09.2018 (prot. 7695) ha presentato le proprie giustificazioni
confermando la sostenibilità e la realizzazione dell’offerta;
- a seguito di valutazione il Responsabile del procedimento ha ritenuto la relazione prodotta dal Consorzio
Unibus Europa Travel congrua ed idonea a legittimare il prezzo offerto in sede di gara e ne ha dato
comunicazione alla commissione di gara (nota prot.7740 del 05.09.2018);

VISTO il verbale di gara redatto in data 06.09.2018 - prot. 58512, con il quale la Commissione ha preso atto,
facendola propria, della valutazione del responsabile del procedimento rinviando l’aggiudicazione definitiva
al Comune di Nove;

DATO ATTO che,
- attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS reso disponibile dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è stata
effettuata la verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara del concorrente primo classificato e da cui non
risulta “nulla” nella banca dati del Casellario Giudiziale e nessuna annotazione nel casellario delle imprese
ANAC;
- è stata accertata, tramite DURC ON LINE, la regolarità contributiva del CONSORZIO UNIBUS EUROPA
TRAVEL e della consorziata BASSO CLAUDIO & C. Snc;

RITENUTO che sussistano i presupposti per pervenire:
- all’aggiudicazione definitiva della procedura di gara stante la verifica positiva dei requisiti;
- all’attribuzione di efficacia immediata dell’aggiudicazione definitiva;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 27/12/2017 avente per oggetto “Approvazione
dello schema definitivo del Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018/2020(art. 170.
Comma 1, del D.Lgs n. 267/200) e del bilancio di previsione finanziario (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e
art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);



RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 4 del 10.01.2018, n.  29 del 14.02.2018, n. 65 del
02.05.2018 e n. 81 del 20.06.2018 con le quali è stato approvato e modificato il Piano Esecutivo di Gestione
2018-2020 (art.169 del D.lgs. n.267/2000);

RICHIAMATO il decreto del Sindaco prot. n° 000020 del 03/01/2018 con il quale è stata nominata la
sottoscritta Lauriana Bordignon, quale Responsabile dell’area Amministrativa/Sociale e Culturale fino alla
scadenza del mandato del Sindaco;

VISTO il D. Lgs.vo 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

RICHIAMATO l’allegato 4/2 del suddetto D. Lgs.vo relativo al principio contabile concernente la contabilità
finanziaria in base al quale le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al
momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza ed
in particolare il punto 5.2 che disciplina l’imputazione degli impegni di spesa corrente;

RILEVATO che l’allegato 2/2 al D. Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria” al punto 5.1 dispone che “non possono essere assunte obbligazioni concernenti spese correnti
per esercizi non considerati nel bilancio di previsione a meno delle spese derivanti da contratti di
somministrazione, di locazione, di leasing operativo, relative a prestazioni periodiche o continuative di
servizi di cui all’art. 1677 c.c., delle spese correnti correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di
ammortamento”;

DATO ATTO che l’obbligazione concernente la suddetta spesa riguarda esercizi non considerati nel bilancio
di previsione 2018/2020 ma che è possibile procedere all’assunzione della stessa in quanto trattasi di un
contratto di noleggio che rientra nelle fattispecie previste dal punto 5.1 del “Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria”;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 come modificato dal D.
L. 187/2010, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1) di prendere atto dei verbali redatti dalla Commissione di Gara in data 20.08.2018 (verbale di gara n. 1 –
seduta pubblica, verbale di gara n. 2 – seduta riservata), in data 21.08.2018 (verbale di gara n. 3 – seduta
pubblica) ed in data 06.09.2018 (verbale di gara n. 4 – seduta pubblica) delle operazioni relative alla gara
mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento
del servizio di trasporto scolastico delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado per gli anni
2018/2019-2019/2020-2020/2021, agli atti della Stazione Unica Appaltante – Provincia di Vicenza;

2) di dare atto che alla gara sono state ammesse tutte le ditte che hanno presentato offerta;

3) di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet del Comune di Nove (sezione
amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti) in adempimento agli obblighi di pubblicazione del
provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni alle procedure di affidamento stabiliti all’art.
29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e di darne comunicazione alle ditte partecipanti;

4) di aggiudicare definitivamente, al CONSORZIO UNIBUS EUROPA TRAVEL con sede amministrativa a
Vicenza in Contrà della Misericordia n. 14, P.I. 02710570249, l’appalto del servizio di trasporto scolastico
per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado per gli anni 2018/2019-2019/2020-2020/2021,
alle condizioni tecnico qualitative ed economiche risultanti dall’offerta prot. n. 52278 del 06.08.2018 agli
atti dell’Ufficio segreteria ed alle condizioni riportate nel Capitolato Speciale d’appalto, nel Bando di gara e
nella documentazione inerente;

5) di dare atto che il servizio verrà svolto dalla seguente ditta consorziata al CONSORZIO UNIBUS EUROPA
TRAVEL:
- BASSO CLAUDIO & C. SNC con sede a Marostica in Corso della Ceramica, 6 – P. IVA/C.F. 02881590240;



6) di dare esecuzione anticipata al contratto trattandosi di un servizio di interesse pubblico;

7) di precisare che l’importo di aggiudicazione del servizio è di Euro 2,99 più Iva a km., per un importo
annuo stimato di Euro 28.540,60 (€ 2,99 x km. 9.540) più Iva 10% pari ad Euro 31.394,66 e quindi per un
importo complessivo per tutta la durata dell’appalto di euro 85.573,80 più Iva 10% pari al totale di
94.131,18;

8) di comunicare l’esito della gara di cui alla presente determinazione alla ditta aggiudicataria con recapito
presso la sede di Vicenza e alle ditte che seguono in graduatoria ai sensi del comma 5, art. 76 del D.Lgs.
50/2016 con espressa indicazione della data di scadenza del termine dilatorio per la stipulazione del
contratto;

9) di procedere alla stipula del relativo contratto presso la Segreteria del Comune di Nove nei termini
stabiliti dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs.vo 50/2016;

10) di autorizzare la restituzione della cauzione provvisoria alle ditte non aggiudicatarie del presente
appalto;

11) di impegnare ed imputare la complessiva spesa di euro 94.131,18 come segue:

Importo Cap. Cod. Bilancio Anno di competenza
12.550,00 3195 04.06-1.03.02.15.002 2018
31.377,06 3195 04.06-1.03.02.15.002 2019
31.377,06 3195 04.06-1.03.02.15.002 2020
18.827,06 3195 04.06-1.03.02.15.002 2021

12) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016).”

Nove, 08.09.2018
IL RESPONSABILE DELL’AREA

F.to  Lauriana Bordignon

    

VISTO: per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione suesposta con impegno della relativa
spesa mediante imputazione all’intervento del B.P. corrente esercizio indicato nella stessa determinazione.

Nove, 08-09-2018
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

F.to rag. Bagarella Margherita

N.ro  Reg.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data           .

IL MESSO COMUNALE


